
Página 1 de 2

Relatório Resumo de Política de Investimentos
Plano de Benefícios Previdenciais

Código 1.171 Sigla Exercício 2019
Código do Plano 1.981.001.492 Nomenclatura

Segmento
Plano

Sim Não
Não Não
Não

Não
Não

Não

CAPAF

Jan/2019 a Dez/2019

Cargo

PERFIS DE INVESTIMENTOS

Período de Referência

01/Jan/2019 a 31/Dez/2019

Nome C.P.F

DOCUMENTAÇÃO

TAXA MÍNIMA ATUARIAL / ÍNDICE DE REFERÊNCIA

DOCUMENTAÇÃO / RESPONSÁVEIS

ADMINISTRADOR ESTATUTÁRIO TECNICAMENTE QUALIFICADO

INFORMAÇÕES DA ENTIDADE

A EFPC Observa os Princípios de Responsabilidade Socioambiental?
Utilizada Derivativos?

O Plano de Benefícios Possui Perfis de Investimentos?

19,90

Investimentos Estruturados

6,00
0,10

74,00
19,90

6,00
0,10

74,00

Renda Fixa
Renda Variável
Imóveis
Empréstimos e Financiamentos

6,00
0,10

74,00
19,90

Segmento Mínimo (%) Máximo (%) Alvo (%)

Dispõe de Manual?

ALOCAÇÃO DE RECURSOS

Realiza o Apreçamento de Ativos Financeiros?
Possui Modelo Priprietário de Risco?

Nivaldo Alves Nunes

N° da ATA

35

Data

28/12/2018

Plano de Benefícios Previdenciais

Período de Referência Indexador Taxa de Juros

Jan/2019 a Dez/2019 INPC 4,90%

Sim

Risco de Mercado Risco de Liquidez Risco Legal Risco Operacional

Interventor049.601.143-04

Risco de Contraparte

Sim

CONTROLE DE RISCO

Período de Referência

Sim Sim Sim

Realiza Estudo de ALM?

Dispõe de Manual?



Página 2 de 2

Relatório Resumo de Política de Investimentos
Plano de Benefícios Previdenciais

2017 1° Sem. 2018 2019 Não Aplica
15,30 7,66 7,34
9,86 3,05 7,09
0,68 -1,79 2,53

x
Investimentos no Exterior x
Imóveis 13,66 4,56 6,99

18,53 11,54 8,74

Plano

Segmento

Operações com Participantes

Investimentos Estruturados
Renda Variável
Renda Fixa

RENTABILIDADE (%)


