

Relatório Resumo de Política de Investimentos Plano de Benefícios Previdenciais

INFORMAÇÕES DA ENTIDADE						
Código	1.171	Sigl	la CAPAF	Exercício	2019	
Código do Plano	1.981.001.492	Nomeno	clatura Plano de Benefícios	Previdenciais	_	

TAXA MÍNIMA ATUARIAL / ÍNDICE DE REFERÊNCIA					
Período de Referência Indexador Taxa de Juros					
Jan/2019 a Dez/2019	INPC	4,90%			

DOCUMENTAÇÃO / RESPONSÁVEIS

DOCUMENTAÇÃO				
N° da ATA Data				
35	28/12/2018			

ADMINISTRADOR ESTATUTÁRIO TECNICAMENTE QUALIFICADO					
Período de Referência	Período de Referência Segmento Nome C.P.F Cargo				
01/Jan/2019 a 31/Dez/2019	Plano	Nivaldo Alves Nunes	049.601.143-04	Interventor	

CONTROLE DE RISCO					
Risco de Mercado Risco de Liquidez Risco Legal Risco Operacional Risco de Contraparte					
Sim	Sim	Sim	Sim	Sim	

Realiza o Apreçamento de Ativos Financeiros?	Sim
Possui Modelo Priprietário de Risco?	Não
Realiza Estudo de ALM?	Não

Dispõe de Manual?	Não
Dispõe de Manual?	Não

ALOCAÇÃO DE RECURSOS					
Período de Referência Jan/2019 a Dez/2019					
Segmento	Mínimo (%)	Máximo (%)	Alvo (%)		
Renda Fixa	6,00	6,00	6,00		
Renda Variável	0,10	0,10	0,10		
Imóveis	74,00	74,00	74,00		
Empréstimos e Financiamentos	19,90	19,90	19,90		
Investimentos Estruturados					

A EFPC Observa os Princípios de Responsabilidade Socioambiental?	Não
Utilizada Derivativos?	Não

PERFIS DE INVESTIMEN	TOS
O Plano de Benefícios Possui Perfis de Investimentos?	Não



Relatório Resumo de Política de Investimentos Plano de Benefícios Previdenciais

RENTABILIDADE (%)					
Segmento	2017	1° Sem. 2018	2019	Não Aplica	
Plano	15,30	7,66	7,34		
Renda Fixa	9,86	3,05	7,09		
Renda Variável	0,68	-1,79	2,53		
Investimentos Estruturados				Х	
Investimentos no Exterior				Х	
Imóveis	13,66	4,56	6,99		
Operações com Participantes	18,53	11,54	8,74		